(2) Serm. de Assumpt.

potuit ita servare corpus Virginis incolume, ut non putresceret, ac deinde resurgeret?

Quæ cum ita sint, qualiter Scotus pro immaculato Virginis Conceptu, et nos pro Virginis Assumptione concludere liceat: *potuit Deus? ergo fecit.*

3. Secunda pars *majoris* sua ipsa evidentia fulget; Deus nempe *voluit*. Enimvero Deus in Ecclesia, nec non in utroque verbo, scripto et tradito suæ voluntatis thesaurum reliquit. Quare fontes ex quibus argumenta sua debet haurire theologus vir ad veritatem statuendam atque vindicandam, duo generatim sunt, immediatus qui ex jugi ac vivo Ecclesiæ magisterio constituitur, per quod agnoscimus mediatum qui est verbum Dei sive scriptum, sive traditum. Si quis igitur voluntatem Dei cognoscere velit, in his duobus fontibus eam quæ humana guttura mire dulcorat, aquam æternæ veritatis attingat. Verum, Romana Ecclesia cæterarum Mater ac Magistra corpoream Deiparentis Assumptionem tradit ac docet. Palmaria prorsus sunt quæ in Missa et Officio Assumptionis perleguntur, alma Romana Ecclesia dictante, conscriptis. Neque intra hujusmodi Ecclesiæ fines nostra veritas sese continuit, sed per omnes mundi plagas invaluit et percrebuit: 1<sup>am</sup> partem hujusc disquisitionis confer. Deus igitur *voluit*, cum Assumptionis incolumenti per summam Rom. Ecclesiæ cæterarumque doctrinam eandem profitentium auctoritatem prospectum consultumque voluerit.

Cujusvis insuper ævi Patres atque Doctores piæ sententiæ adstipulatos esse, magnoque impulsu favere nisi

sunt. Imo nonnulli haud spernendæ auctoritatis eo usque devenerunt, ut Assumptionis veritatem seu dogma catholicum existimarint. Alia quoque suppetunt monumenta veterum quæ innumera prope sunt: hæc tamquam radii in eo collineant, ut cum immobili romano centro mira consensione copulentur, atque una eademque nitida voce conclament: *Assumpta est Maria in cælum.* Quapropter si Ecclesia et utrumque Dei verbum, traditum et scriptum, nobis media tuta suppeditantur ad divinam voluntatem liquido dignoscendam, hæc est voluntas Dei corporea Virginis Assumptio. Quemadmodum autem voluntas Dei *consequens* semper impletur juxta illud Isaiae: *Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet* (1), Deus enim infallibiliter vult quidquid vult; cum eodem proinde Scoto dicamus oportet: Deus Assumptionem *voluit? ergo fecit.*

4. Postrema *majoris* pars, nempe *decuit*, hoc non infirmo superest tenuiter discutienda principio. Sæpe decet hominem facere quidpiam et facit. Re vera. Pharaonem decuit Josephum cui datum divinitus fuit causus aperire futuros, cingere regia purpura et cinxit. Decuit jessæum Vatem, tametsi straverit funda stri dente Goliam, Saulem incolumem reddere ac reddit. Salomonem decuit summo Jehova (qui est), summo Adonai (Dominus), summo Elohim (principes et judex) qui eum mentis opumque compotem constituit, gemmis auroque micans construere templum, et construxit. Verum, si plura convenient

(1) Cap. XLVI.

homini et iste facit; si plura quoque Deo convenient, Deus facere quoque debet. Denegare quippe Deo nequimus quod concedimus homini; cum nulla perfectio reperiatur queat in effectu quæ suo modo locum obtinere nequeat in causa. Decuit igitur maximopere Deum, primam, summam, præstantissimamque causam, in anima et corpore illam ad cælica regna vocare Puellam quæ fuit iudæas inter Virgo pulcherrima nymphas, quæ sacro cælitus obumbrante Pneumate, gaudia matris habens cum virginitatis honore, nec primam similem visa est, nec habere sequentem. At supervacaneum foret ac tempus inutiliter ter rere, si materiam substratam itidem persequi mallem; cum vox *decuit* et *potuit* totam hanc 3<sup>am</sup> partem comprehendat, quemadmodum vox *voluit* totam 1<sup>am</sup> et 2<sup>am</sup> partem attingit. Unde, quum Deus potuerit, voluerit, decue rit, Virginem Mariam cum anima et corpore cælestibus irradiare fulgori bus, vere quidem ad gloriam hanc singularem accersivit, evexit, exceptit. Subtilis proinde Doctor pro Assumptione Virginis illa nobis aurea verba suppeditat, quæ ipsimet minoritæ pro immaculato Virginis Conceptu decies repetita placebant: *potuit, voluit, decuit; ergo fecit.* *Potuit* in multitudine virtutis suæ, *voluit* secundum propositorum consilii sui, *decuit* propter di vitias bonitatis suæ; *ergo fecit*, ut Virgō Maria fuisset et quasi non es set; fuisset ab æternitate primogenita ante omnem creaturam, fuisset in tem pore quavis integra labe peccati, fuisset in plenitudine temporis proprie vereque theotocos, fuisset in vitæ ac passionis Christi curriculo individua comes; et quasi modo non esset, in hoc scilicet mundo quoad animam et quoad corpus: fecit quippe Deus, ut de utero transferretur ad tumulum, et de tumulo tota pulca, pulca in anima, pulca in corpore transferretur ad cælum.